
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-249/2025 

cu privire la avizarea proiectului Planului de formare  

iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi procuror  

în perioada de studii 20 octombrie 2025 - 19 aprilie 2027 

 

17 iulie 2025                municipiul Chișinău 
 

Examinând demersul Institutului Național al Justiției și audiind informaţia 

prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

directorului Institutului Național al Justiției, Ramona-Victoria Strugariu, prin care s-a 

solicitat prezentarea opiniei asupra proiectului Planului de formare inițială a candidaţilor 

la funcția de judecător și procuror, în perioada de studii 20 octombrie 2025 - 19 aprilie 

2027. 

Prezentul demers este formulat în contextul inițierii procedurii de elaborare a 

Planului de formare inițială a candidaților la funcțiile de judecător și procuror, promoția 

2025–2027, în conformitate cu specificul și exigențele profesiilor juridice respective. 

Potrivit cadrului normativ aplicabil, competența privind organizarea și 

desfășurarea procesului de formare inițială a candidaților pentru funcțiile de judecător și 

procuror revine Institutului Național al Justiției. Totodată, prevederile normative 

incidente consacră necesitatea implicării Consiliului Superior al Procurorilor în acest 

proces, prin formularea de opinii și propuneri asupra structurii Planului de formare 

inițială, precum și asupra curriculum-urilor disciplinare aferente programului de instruire, 

în vederea asigurării unei pregătiri profesionale riguroase și conforme cerințelor 

sistemului judiciar. 

Respectiv, potrivit art.7 alin.(2) lit.e) coroborat cu alin.(5) din Legea nr.152/2006 

privind Institutul Naţional al Justiţiei, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei aprobă, 

anual, până la 1 septembrie, planul de formare inițială, cu consultarea obligatorie a opiniei 

Consiliului Superior al Magistraturii, Consiliului Superior al Procurorilor, Ministerului 

Justiţiei și a Consiliului Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat.  

În egală măsură, se rețin dispozițiile art.70 alin.(1) lit.l) din Legea nr.3/2016 cu 

privire la Procuratură, precum și pct.4.1 alineatul I lit.j) al Regulamentului Consiliului 

Superior al Procurorilor1, care prevăd competența Consiliului de examinare și prezentare 

de opinii asupra programelor didactice și a planurilor de învățământ pentru cursurile de 

formare inițială și continuă din cadrul Institutului Național al Justiției. 

Consiliul Superior al Procurorilor a examinat proiectul Planului de formare inițială 

a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror pentru perioada 20 octombrie 2025 

– 19 aprilie 2027, transmis de Institutul Național al Justiției în vederea consultării. Planul 

reflectă o structură curriculară amplă, desfășurată pe parcursul a 18 luni și organizată în 

trei semestre consecutive, ce îmbină instruirea teoretico-practică, simulările procesuale și 

stagiile aplicative desfășurate în instanțe judecătorești și organele procuraturii. Consiliul 

constată că proiectul răspunde cerințelor actuale ale sistemului judiciar, printr-o abordare 

                                                 
1
 Aprobat prin Hotărârea nr. 12-225/16 din 14.09.2016 



2 

 

integrată și pluridisciplinară a formării inițiale, care îmbină predarea clasică cu metode 

moderne de instruire bazate pe interactivitate și aplicabilitate practică. 

Consiliul reține că formarea inițială a viitorilor procurori constituie o etapă 

fundamentală pentru consolidarea calității actului de justiție și profesionalizarea 

sistemului procuraturii. În acest sens, se constată că structura programului de instruire 

pentru candidații la funcția de procuror include un spectru extins de discipline relevante, 

precum: scrierea și argumentarea juridică a actelor procesuale, conducerea și exercitarea 

urmăririi penale, investigarea diverselor categorii de infracțiuni, aplicarea măsurilor 

procesuale și preventive, tacticile criminalistice, reprezentarea acuzării în fața instanței, 

etica profesională, utilizarea tehnologiilor informaționale, precum și aspecte de cooperare 

internațională și drept european. Instruirea este completată prin activități de simulare 

procesuală, cursuri electronice, instruire mixtă și stagii de practică. 

Totodată, Consiliul apreciază faptul că proiectul a fost elaborat în concordanță cu 

recomandările internaționale, în special cele formulate de Misiunea de evaluare TAIEX, 

Strategia Europeană de formare judiciară pentru perioada 2021–2024, Avizele nr. 4 și 11 

ale Consiliului Consultativ al Judecătorilor Europeni (CCJE), precum și alte documente 

de politici naționale în domeniu. Totodată, Consiliul subliniază importanța implicării 

active a practicienilor din cadrul sistemului procuraturii în procesul de formare, în calitate 

de formatori sau mentori, în vederea asigurării transmiterii experienței profesionale și 

consolidării unui cadru etic și deontologic solid. În acest context, Consiliul Superior al 

Procurorilor încurajează menținerea unei colaborări strânse între Institutul Național al 

Justiției, procuraturi și alți actori instituționali, pentru a garanta o formare inițială de înaltă 

calitate, ancorată în valorile statului de drept și în exigențele unei justiții moderne, 

independente și eficiente. 

Având în vedere raționamentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor 

consideră posibilă avizarea Planului de formare iniţială a candidaţilor la funcţiile de 

procuror şi judecător în perioada de studii 20 octombrie 2025 – 19 aprilie 2027. 

În temeiul art.70 alin.(1) lit.l) și art. 71 alin.(2), art. 77 din Legea nr.3/2016 cu 

privire la Procuratură, art.7 alin.(2) lit.e) și alin.(5) din Legea nr.152/2006 privind 

Institutul Național al Justiției, pct.4.1 alineatul I lit.j) din Regulamentul Consiliului 

Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016 Consiliul 

Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aviza proiectul Planului de formare iniţială a candidaţilor la funcţiile de 

judecător şi procuror în perioada de studii 20 octombrie 2025 – 19 aprilie 2027, elaborat 

de Institutul Naţional al Justiţiei. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 

zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

Președintă interimară a 

Consiliului Superior al Procurorilor                  semnat              Mariana CHERPEC 


